dove lei ci disse che pensando alla Passion di Jesu gli pareva di vederlo sul' Monte Calvario come quando all' hora di sesta fu messo su la croce, et che si volessi riposare sopra essa croce come fece sopra quel fonte dove venne attinger l'acqua la Sammaritana, che si leggeva la mattina, sì come scrive San Giovanni: *Venit Jesus in civitatem Samarie que dicitur Sicar iuxta predium quo dedit Jacob Joseph Filio suo. Erat autem ibi fons Jacob; Jesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem Hora erat quasi sexta* (Jo. 4,5-6).

Et diceva lei in se stessa:

"O, Jesu si vuol riposare hora su la croce per farsi a noi fonte. Alla Sammaritana sedeva sopra il' fonte per dargli l'acqua della gratia, ma a noi salendo su la croce si fa fonte di acqua e di Sangue per purificarci. L'acqua per l'ordinario sempre // 286// scende, così la gratia scende da lui fonte vivo nell'anime nostre. Ma prima il' Sangue ci purifica, però che così come il' nostro sangue imbratta, per il' contrario quello di Jesu purifica.

"*Sedebat sic super fontem*, l'humanità di Jesu si riposò su la croce dove si fece fonte; la sua Divinità si riposò sopra esso fonte dell'humanità compiacendosi molto grandemente in essa. Et perché riposandosi si appoggia, essa Divinità si appoggiò sopra l'humanità operando con lei la salute nostra, perché se Jesu non fussi stato huomo non harebbe potuto patire, e se non fussi tutto insieme Dio

non harebbe potuto salvarci; et così la sua Divinità si appoggiò sopra la sua humanità, e fu fatta perfetta l'opera della nostra Redentione.

"Si appoggia Jesu sopra il' fonte di Jacob che è l'anima nostra. Jacob è detto supplantatore (cf. Gn. 27,36); così Jesu si vuole riposare sopra di quell'anima che supplanta e' vitii e non lascia dominarsi dal' proprio amore e dalle passione, onde subito che sente insurgere qual' che vitio lo supplanta e lo abbatte, non lo lasciando crescere in se.

"Et sopra questa anima si riposa Jesu sì come suo fonte havendola esso stesso fatta fonte sì come e' disse alla Sammaritana: chi berà dell'acqua che io gli darò: *fiet in eo fons aquae saltentis in vitam eternam* (Jo. 4,14). Siede Jesu sopra il' fonte facendo in noi un fonte che ci conduca sino in vita eterna. Siede sopra il' fonte della sua humanità per farsi a noi fonte salendo su la Croce, non di acqua solo, ma di acqua e Sangue, facendo in noi un fonte che ci conduca sino in vita eterna con esso Sangue e acqua, sendo che per il' Sangue siamo purificati e per l'acqua mondati. *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt. 5,8). Et questo è proprio salire in vita eterna, //287// che è esso Jesu Verbo Incarnato, si come lui stesso disse: *Haec est vita eterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum* (Jo. 17,3).